de Janeiro objetivando, liminarmente, a suspensão da exigibilidade do crédito tributário em razão da 
apresentação de carta de fiança bancária e, no mérito, a concessão da segurança pelo reconhecimento da 
extinção do crédito tributário em virtude da decadência do direito de lançá-lo. Deu-se à causa o valor de R$ 
28.019.212,93 (vinte e oito milhões, dezenove mil, duzentos e doze reais e noventa e três centavos). O 
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO manteve sentença denegatória de segurança. 

II - Em relação à indicada violação do art. 1.022 do CPC/2015, pelo Tribunal a quo, não se vislumbra a 
alegada omissão da questão jurídica apresentada pelo recorrente, tendo o julgador abordado a questão relativa